

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর বাংলাদেশ, ঢাকা www.dshe.gov.bd



স্মারক নং- ৩৭.০২.০০০০.১০৬.২৭.০০১.২০- 2-১2___

তারিখ: >১ 7০৭/২০২১ খ্রি.

বিষয়: ৬ষ্ঠ থেকে ৯ম শ্রেণি পর্যন্ত এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাচ্চ (দশম সপ্তাহের জন্য) প্রেরণ সংক্রান্ত।

উপর্যুক্ত বিষয়ের প্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, শিক্ষার্থীকে শিক্ষা ব্যবস্থার সাথে সম্পৃক্ত রাখতে ২০২০ শিক্ষাবর্ষের ন্যায় ২০২১ শিক্ষাবর্ষের এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ নির্ধারণ করা হয়েছে। মাধ্যমিক পর্যায়ের সকল শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের শিক্ষার্থীদের জন্য নির্ধারণকৃত দশম সপ্তাহের এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ প্রেরণ করা হলো।

এমতাবস্থায়, ৬ষ্ঠ থেকে ৯ম শ্রেণির দশম সপ্তাহের এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ সকল শিক্ষার্থীদের প্রদান ও গ্রহণের ক্ষেত্রে সরকার কর্তৃক ঘোষিত স্বাস্থ্যবিধি সংক্রান্ত বিধি-নিষেধ যথাযথভাবে অনুসরণপূর্বক প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য সংশ্লিষ্ট সকলকে নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্ত: এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ (দশম সপ্তাহের জন্য)

(প্রফেসর মোহাম্মদ বেলাল হোসাইন)

পরিচালক (মাধ্যমিক) ফোন: ০২-৪১০৫০২৮৫

বিতরণ:

- . ১। উপপরিচালক (সকল), মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা, সকল অঞ্চল
 - ২। জেলা শিক্ষা অফিসার, সকল জেলা
 - ৩। উপজেলা/থানা মাধ্যমিক শিক্ষা অফিসার, সকল উপজেলা/থানা
 - ৪। অধ্যক্ষ/প্রধান শিক্ষক....

অনুলিপি ও সদয় জ্ঞাতার্থে (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১. সচিব, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
- ২. জেলা প্রশাসক, সকল জেলা
- সিনিয়র সিস্টেম এনালিয়, ইএমআইএস সেল, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, বাংলাদেশ, ঢাকা
 [এ্যাসাইনমেন্টটি মাউশি অধিদপ্তরের ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ]
- 8. উপজেলা নির্বাহী অফিসার, সকল উপজেলা
- ৫. মহাপরিচালক মহোদয়ের ব্যক্তিগত সহকারী, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, বাংলাদেশ, ঢাকা
- ৬. সংরক্ষণ নথি

শ্রেণি: ৬ষ্ঠ বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যস্চিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠনম্বর ও বিষয়বস্তু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন কবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-২	দ্বিতীয় অধ্যায় : বাংলাদেশ ও বিশ্বসভ্যতা	পাঠ-১ ভারত উপমহাদেশের নগর সভ্যতা পাঠ-২ উয়ারী-বটেশ্বর পাঠ-৩ মহাস্থানগড় (পুদ্রনগর) পাঠ -৪ ও ৫ প্রাচীন বিশ্বসভ্যতা	বাংলাদেশের কয়েকটি প্রাচীন নগর সভ্যতার নাম, অবস্থান, প্রাপ্ত নিদর্শন, বাণিজ্যিক গুরুত্ব এবং সাংস্কৃতিক বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করে ছকের মাধ্যমে তালিকা প্রস্তুত কর এবং বর্তমান বাংলাদেশের সংস্কৃতির সাথে প্রাচীন বাংলার সংস্কৃতির সাদৃশ্য ও বৈসাদৃশ্য অনুসন্ধান করে একটি প্রতিবেদন তৈরি কর।	সভ্যতার ব্যবহান প্রাপ্ত ব্যবিজ্যক সাংস্কৃতিক বিশিষ্ট্য সমূহ ১। অনুরূপ ছক তৈরি কর। ২। উপরিউক্ত ছকের আলোকে এ্যাসাইনমেন্ট তৈরি করবে। ৩। পাঠ্যপুস্তুক থেকে প্রয়োজনীয় তথ্য অনুসরণ করবে। ৪। প্রয়োজনে একাধিক কাগজ ব্যবহার করতে পারবে। ৫। প্রয়োজন অনুযায়ী প্রতিটি সভ্যতার একটি চিত্র ব্যবহার করবে।	অতি উত্তম: ১। পরিপূর্ণমাত্রায় বিষয়বস্তু সঠিক ও ধারাবাহিক ২। তথ্য ও ধারণা পাঠ্যপুস্তকের সাথে সঞ্চাতিপূর্ণ ৩। লেখায় লক্ষণীয়মাত্রার নিজস্বতা ও সূজনশীলতা উত্তম: ১। অধিকাংশক্ষেত্রে বিষয়বস্তু সঠিক ও ধারাবাহিক ২। তথ্য ও ধারণা ইত্যাদি পাঠ্যপুস্তকের সাথে অধিকাংশক্ষেত্রেই সঞ্চাতিপূর্ণ ৩। লেখায় আংশিক নিজস্বতা ও সূজনশীলতা ভালো: ১।বিষয়বস্তুর সঠিকতা থাকলেও ধারাবাহিকতার অভাব ২।লেখায়তথ্য ও ধারণা আংশিকভাবে সঞ্চাতিপূর্ণ ৩। লেখায় সামান্যমাত্রায় নিজস্বতা ও সূজনশীলতা অগ্রগতি প্রয়োজন: ১।বিষয়বস্তুর সঠিকতা ও ধারাবাহিকতার অভাব ২। লেখায় তথ্য ও ধারণার সঞ্চাতির অভাব ৩। লেখায় নিজস্বতা ও সূজনশীলতার অনুপস্থিত

শ্রেণি: ৭ম বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠনম্বর ও বিষয়বস্তু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নির্দেশনা	মূল্যায়ন রুব্রিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-২	দ্বিতীয় অধ্যায়: বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্য	পাঠ-১: বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্যের ধারণা পাঠ-২ ও ৩: বাংলাদেশের গ্রাম ও শহরের সংস্কৃতি পাঠ-৪: বাংলাদেশের লোক সংস্কৃতি ও এর বিভিন্ন উপাদান পাঠ-৫: বাংলাদেশের বিভিন্ন ক্ষুদ্র নৃগোষ্ঠীর সংস্কৃতি	তোমাদের সামাজিক জীবনে প্রচলিত চারটি লোক সাংস্কৃতির উপাদান চিহ্নিত কর এবং এই উপাদানগুলো তোমার জীবনে কী ধরনের প্রভাব ফেলে তা বর্ণনা কর। এই নির্ধারিত কাজটি করার সময় নিম্নলিখিত বিষয়গুলো বিবেচনায় নিতে হবে- ১. লোকসংস্কৃতির সুস্পষ্ট ধারণা প্রদান ২. প্রচলিত লোকসংস্কৃতির সঠিক উদাহরণ প্রদান ৩. শিক্ষার্থীর নিজ জীবনের উপর প্রতিফলনের ব্যাখ্যা প্রদান		ক. অতি উত্তমঃ >. শিক্ষার্থী অন্তত চারটি লোকসংকৃতির উপাদানের নাম লিখবে। ২. প্রতিটি লোকসংকৃতির উপাদানের সুস্পষ্ট প্রভাব ব্যাখ্য করবে। ৩. নির্ধারিত কাজটি সুগঠিত, নির্ভুল বানান ও বাক্যে লেখা হবে। খ. উত্তমঃ >. শিক্ষার্থী অন্তত তিনটি লোকসংকৃতির উপাদানের নাম লিখবে। ২. প্রতিটি লোকসংকৃতির উপাদানের সুস্পষ্ট ধারণার অভাব রয়েছে। ৩. নির্ধারিত কাজটি সুগঠিত, নির্ভুল বানান ও বাক্যে লেখা হবে। গ. ভালোঃ ১. শিক্ষার্থী অন্তত দুটি লোক সংকৃতির উপাদানের নাম লিখবে। ২. প্রতিটি লোকসংকৃতির উপাদানের সুস্পষ্ট ধারণার অভাব রয়েছে। ৩. নির্ধারিত কাজটি আংশিক সুগঠিত, কিছু বানান ও বাক্যে ভুল লেখা থাকলে। গ. অহাগতি প্রয়োজনঃ ১. শিক্ষার্থী অন্তত একটি লোকসংকৃতির উপাদানের নাম লিখবে। ২. প্রতিটি লোকসংকৃতির উপাদানের ধারণায় অস্পষ্টতা রয়েছে। হ. প্রতিটি লোকসংকৃতির উপাদানের ধারণায় অস্পষ্টতা রয়েছে। ৪. নির্ধারিত কাজটি কিছু বানান ও বাক্যে ভুল লেখা থাকলে।

শ্রেণি: ৮ম বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যস্চিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বম্ভ	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন কবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্বারিত কাজ-২	দ্বিতীয় অধ্যায়: বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ	পাঠ- ১ সশস্ত্রমুক্তিযুদ্ধের পটভূমি পাঠ- ২ ৭ই মার্চের ভাষণ ও বাঙ্গালীর স্বাধীনতার প্রস্তুতি পাঠ- ৩ ২৫শে মার্চের নারকীয় হত্যাযজ্ঞ পাঠ- ৪ ছাবিবশে মার্চ ও বঙ্গবন্ধুর স্বাধীনতা ঘোষণা পাঠ-৫ মুক্তিযুদ্ধের প্রস্তুতি ও অন্থায়ী সরকার গঠন পাঠ- ৬ মুক্তিবাহিনী গঠন ও কার্যক্রম পাঠ- ৭ মুক্তিযুদ্ধে বিরোধী শক্তির তৎপরতা পাঠ- ৮ মুক্তিযুদ্ধে দেশি ও বিদেশি শক্তির সহযোগিতা পাঠ- ৯ যৌথবাহিনীর নেতৃত্বে চূড়ান্ত যুদ্ধ পাঠ- ১০ গণহত্যা ও নির্যাতন পাঠ- ১১ পাকিস্তানি বাহিনীর আত্যসমর্পন উল্লিখিত সকল পাঠ	মনে কর, ১৯৭১ সালে তুমি ৮ম শ্রেণির শিক্ষার্থী। নিচের ঘটনার ক্ষেত্রে তুমি উপস্থিত থাকলে ঐ সময় কী করতে তার বর্ণনা দাও। (যে কোনো তিনটি ঘটনার ক্ষেত্রে নিজের অনুভূতি লিখতে হবে) ক) রেসকোর্স ময়দানে ৭ই মার্চের ভাষণ শুনছ খ) ২৫শে মার্চ গণহত্যার প্রত্যক্ষদর্শী গ) পাকিস্তান হানাদার ও তাদের দোসর রাজাকার, আলবদর, আল-শামস এলাকাবাসীকে নির্যাতন করছে ঘ) মুক্তিবাহিনীকে হানাদাররা তাড়া করছে ৬) ১৬ ই ডিসেম্বর পাকিস্তানী বাহিনী আত্মসমর্পন দলিলে স্বাক্ষর করছে	১। পাঠ্যপুস্তক থেকে ৭ই মার্চের ভাষণের গুরুত্ব ও প্রতিক্রিয়া, ২৫শে মার্চের গণহত্যার ভয়াবহতা, মুক্তিযুদ্ধ বিরোধীদের তৎপরতা, মুক্তিযুদ্ধ কালীন পাকিস্তানি বাহিনীর গণহত্যা ও অত্যাচারএবং পাকিস্তানি বাহিনীর আত্মসমর্পণের ঘটনা ভালোভাবে পড়ে নিতে হবে। ২। বাংলা ১ম পত্র বই থেকে ৭ই মার্চের ভাষণটি মনোযোগ সহকারে পড়ে নেয়া যেতে পারে। ৩। ইউটিউব/রেকর্ড থেকে ৭ই মার্চের ভাষণ শুনে নেয়া যেতে পারে (যদি সম্ভব হয়)। ৪। ইন্টারনেট, পত্র-পত্রিকা,পরিবারের বয়ঙ্ক সদস্যদের সাথে আলাপচারিতা ইত্যাদির মাধ্যমে মুক্তিযুদ্ধ কালীন সেই সময়ের ঘটনার বিষয়ে জেনে নেয়া যেতে পারে। ৫। নিজেকে উক্ত সময়ের মধ্যে রেখে ঘটনাটি কল্পনা করে লিখতে হবে।	জিত উত্তম: ১) পরিপূর্ণমাত্রায় বিষয়বস্তুর যথার্থতা ও ধারাবাহিকতা রক্ষা ২) পরিপূর্ণমাত্রায় দেশপ্রেমের চেতনা ও আত্মত্যাগ মানসিকতার বহিঃপ্রকাশ ৩) উপস্থাপনায় লক্ষণীয় মাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪) লক্ষনীয় মাত্রায় নান্দনিক ও বৈচিত্যপূর্ণ উপস্থাপন উত্তম: ১) অধিকাংশ ক্ষেত্রে বিষয়বস্তুর যথার্থতা ও ধারাবাহিকতা রক্ষা ২) দেশপ্রেম চেতনার বহিঃপ্রকাশ থাকলেও আত্মত্যাগ মানসিকতার আংশিক উপস্থিতি ৩) উপস্থাপনায় অধিকাংশ ক্ষেত্রে নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪) নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপস্থাপন ভালো: ১) বিষয়বস্তুর যথার্থতা থাকলেও ধারাবাহিকতার অভাব ২) দেশপ্রেমের চেতনা ও আত্মত্যাগ মানসিকতার সাধারণ বহিঃপ্রকাশ ৩) উপস্থাপনায় আংশিক নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪) আংশিক নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপস্থাপন ভাগতি প্রয়োজন: ১) বিষয়বস্তুর যথার্থতা ও ধারাবাহিকতার অভাব ২) দেশপ্রেমের চেতনা ও আত্মত্যাগ মানসিকতার অনুপস্থিতি ৩) উপস্থাপনায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতার অভাব ৪) নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপস্থাপনার অভাব

শ্রেণি: ৬ষ্ঠ বিষয়: শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য

341 11 3					1 1 100 1000001 1 1 1 1 2
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের	অধ্যায় ও অধ্যায়ের	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্কু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন ক্রব্রিক্স
ক্রম	শিরোনাম				
ক্রম এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	শিরোনাম প্রথম অধ্যায়: শরীর চর্চা ও সুস্থ জীবন	প্রাত্যহিক সমাবেশের ধারণা ও প্রয়োজনীয়তা ব্যায়ামের উপকারিতা ব্যায়ামের নিয়ম কানুন সমবেত ব্যায়াম সরঞ্জামবিহীন ব্যায়াম: পুসআপ, পুলআপ, চিনআপ, সিটআপ, শর্ট জাম্প, ফ্লেক্সিবিলিটি, হাফসিটেট এলবো, রানিং, জাম্পিং এভ থ্রোইন	আমার দৈনন্দিন জীবনে অনুশীলনকৃত ব্যায়াম এবং তার উপকারিতা।	L 2	সবগুলো যথাযথ⊥ অতি উত্তম ৫টি যথাযথ - উত্তম ৪টি যথাযথ — ভালো অন্যথা — অগ্রগতি প্রয়োজন।

বিষয় শাবীবিক শিক্ষা ও সাস

শ্রেণি: ৭ম

ପ୍ରୋମ: ଏଧ					াব্ধয়: শারারেক শেক্ষা ও স্বাস্থ্য
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বদ্ভ	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কা জ	নির্দেশনা	মূল্যায়ন রুবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: শরীর চর্চা ও সুস্থ জীবন	প্রাত্যহিক সমাবেশের নিয়মাবলি প্রাথমিক স্বাস্থ্যবিধির ধারণা শারীরিক সুস্থতায় ব্যায়ামের প্রভাব অতিরিক্ত ব্যায়ামের কৃষ্ণল সরঞ্জামবিহীন ব্যায়াম সরজ্ঞামসহ ব্যায়াম ব্রতচারী ব্যায়াম এডুকেশনাল জিমন্যাস্টিক	একদিন সকালে তুমি দেখলে তোমার প্রতিবেশি জব্বার খুঁড়িয়ে খুঁড়িয়ে হাঁটছে। সে একজন ভালো খেলোয়াড় তুমি জিজ্ঞাসা করলে জব্বার তোমার কি হয়েছে? জব্বার বলল-গতকাল ব্যায়াম করতে যেয়ে ব্যাথা পেয়েছি। তুমি পাঠ্যবইয়ের আলোকে জেনেছ অতিরিক্ত ব্যায়ামের ফলে শরীরের অনেক ক্ষতি সাধিত হয়। এ বিষয়ে ২০০ শব্দের একটি প্রতিবেদন তৈরি কর।	তোমার নিজের অভিজ্ঞতা পাঠ্যপুস্তকের সংশ্লিষ্ট অংশ অভিভাবকদের সাথে আলোচনা	ত্বিভয়ঃ ১. বিষয়বস্তু সঠিক ও ধারাবাহিক ২. তথ্য, সূত্রপাঠ্যপুন্তকের সাথে সঙ্গতিপূর্ণ ৩. লেখায় বাক্য গঠন, বানান ও লেখনীতে পরিচ্ছন্নতা উত্তমঃ ১. অধিকাংশ বিষয়বস্তু সঠিক ও ধারাবাহিক ২. তথ্য, সূত্র ইত্যাদি পাঠ্যপুন্তকের সাথে অধিকাংশ ক্ষেত্রেই সঙ্গতিপূর্ণ ৩. লেখায় বাক্য গঠন, বানান ও লেখনীতে আংশিক পরিচ্ছন্নতা ভালোঃ ১. বিষয়বস্তুর ধারাবাহিকতার অভাব ২. তথ্য, সূত্র ইত্যাদি আংশিকভাবে সঙ্গতিপূর্ণ ৩. লেখায় বাক্য গঠন, বানান ও লেখনীতে পরিচ্ছন্নতার অভাব অহাগতির প্রয়োজনঃ ১. বিষয়বস্তুর সঠিকতা ও ধারাবাহিকতার অভাব ২. তথ্য, সূত্র ইত্যাদি সঙ্গতির অভাব ৩. লেখায় বাক্য গঠন, বানান ও লেখনীতে পরিচ্ছন্নতার অভাব

শ্রেণি: ৮ম

বিষয়: শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ নির্দেশনা মূল্যায়ন রুব্রিক্স এ্যাসাইনমেন্ট বা অধ্যায় ও নির্ধারিত কাজের নম্বর ও বিষয়বন্ধ অধ্যায়ের শিরোনাম এ্যাসাইনমেন্ট বা 'সুস্থ দেহে সুন্দরমন'- এই প্রবাদটির আলোকে ১. ক্যালেন্ডারের উল্টা অতি উত্তম: প্রথম অধ্যায়: • বিশ্রাম, ঘুম ও তোমার শারীরিক ও মানসিক সুস্থতার দৈনিক ১. বিষয়বস্তুর উপস্থাপনা সঠিক, পূর্ণাঙ্গ ও নির্ধারিত কাজ-১ শরীর চর্চা ও বিনোদনের প্রয়োজনীয়তা পষ্ঠা বা খাতার সাদা কার্যক্রমের একটি ধারাবাহিক তালিকা তৈরি ধারাবাহিকতা রয়েছে। সুস্থ জীবন বয়স ও শারীরিক গঠন পষ্ঠা জোড়া লাগিয়ে কর। (সকালে ঘুম থেকে উঠে রাতে ঘুমানোর ২. লেখায় সর্বোচ্চমাত্রায় নিজম্বতা ও অনুসারে বিশ্রাম ও ঘুমের পয়েন্ট আকারে তালিকা আগ পর্যন্ত) ওসজনশীলতা বিদ্যমান। চাহিদা তৈরি করা যেতে পারে। ৩. বাক্য গঠন ও বানানের সঠিক প্রয়োগ। • শারীরিক সুস্থতায় ব্যায়ামের প্রভাব ২. পরিবারের অন্যান্য উত্তমঃ সরঞ্জামবিহীন ব্যায়াম : সদস্যদের সহযোগিতা ১. অধিকাংশক্ষেত্রে বিষয়বস্তুর ধারাবাহিক ০ স্পিড এক্সারসাইজ নেওয়া যেতে পারে। উপস্থাপনা। ০এবডুমিনাল এক্সারসাইজ ২. কোথাও কোথাও বাক্য গঠনে অসঙ্গতি। ৩. পাঠ্যপুস্তকের সাহায্য সরঞ্জামসহ ব্যায়াম ৩ বানানের সঠিক প্রয়োগ। ০ ক্লাইমবিং রোপ নিয়ে তালিকা তৈরি ০ রোমানরিং করা যেতে পারে। ভালো: এডুকেশনাল ১. বিষয়বন্ধর তালিকা সঠিক থাকলে ও জিমন্যাসট্রিকস ধারাবাহিকতার অভাব। ০ হেডম্প্রিং ২. নিজম্বতা ও সূজনশীলতার অভাব। ০ নেকম্প্রিং ত. বাক্য গঠন ও বানান আংশিক অসঙ্গতিপূর্ণ। ০ হ্যান্ডস্প্রিং ০ লেগস্প্রিং অগ্রগতির প্রয়োজন: ০হ্যান্ড স্ট্যাণ্ড ১. বিষয়বস্তুর তালিকা পূর্ণাঙ্গ নয়, ০হেড স্ট্যান্ড ধারাবাহিকতার অভাব। • অনুশীলন (১) ২. নিজম্বতা ও সূজনশীলতার অভাব। মূল্যায়ন (১) ৩. বাক্য গঠন ও শুদ্ধ বানানের অভাব।

শ্রেণি: ৯ম বিষয়: ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যস্চিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্তু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কা জ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন রুবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: আকাইদ ও নৈতিক জীবন	ইসলাম: পরিচয়, ইসলামের ভূমিকা, ইসলাম শিক্ষা পাঠের গুরুত্ব ইমান ও ইসলামের সম্পর্ক ইমানের সাতটি মূল বিষয় তাওহিদ: পরিচয় ও গুরুত্ব	"প্রকৃতি ও বিশ্বজগতের সুশৃঙ্খল ব্যবস্থাপনা" শিরোনামে তোমার পাঠ্য বইয়ের ভিত্তিতে এবং কুরআন ও সুন্নাহর আলোকে একটি নিবন্ধ রচনা কর। (সর্বোচ্চ ২০০ শব্দ) সংকেতঃ ১. তাওহিদের পরিচয় ২. সৃষ্টি জগতের বাস্তব উদাহরণ ৩. আল কুরআন ও সুন্নাহর প্রাসঙ্গিক উদ্ধৃতি	পাঠ্যবইয়ের সংশ্লিষ্ট বিষয়ের উপর পর্যাপ্ত ধারণা অর্জন করা প্রয়োজনে বাবা-মা /অভিভাবকের সহযোগিতা নেয়া সম্ভব হলে স্থানীয় জামে মসজিদের ইমাম বা খতিব মহোদয়ের সহযোগিতা নেয়া বর্তমান পরিস্থিতির কারণ মোবাইল বা যে কোনো ভার্চুয়াল মিডিয়ার সাহায়েয় বিষয় শিক্ষকের শরণাপয় হওয়া ইন্টারনেটের সাহায়্য় নেয়া সহস্তে নিবন্ধটি লিপিবদ্ধ করা	जिल উত্তম: উদ্ধৃতির সাথে ইমান ও ইসলামের সংশ্রিষ্ট বিষয় চিহ্নিত করা পাঠ্যবইয়ের ধারণার আলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয়ের যথার্থ ব্যাখ্যা প্রদান উদ্ধৃত অংশটির সাথে জাগতিক নির্দশনসমূহের বস্তুনিষ্ট প্রমাণ তুলে ধরা আলকুরআন ও সুন্নাহর যথার্থ দলিল উদ্ধৃত করা যথার্থ যুক্তি প্রমাণ উপস্থাপন উপস্থাপনায় লক্ষণীয়মাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা উন্ধৃতির সাথে ইমান ও ইসলামের সংশ্রিষ্ট বিষয় চহ্নিত করা পাঠ্যবইয়ের ধারণার আলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয়ের ব্যাখ্যা উদ্ধৃত অংশটির সাথে জাগতিক নির্দশনসমূহের বস্তুনিষ্ট প্রমাণ তুলে ধরা আলকুরআন ও সুন্নাহর যথার্থ দলীল উদ্ধৃত করা মোটামুটি যুক্তি প্রমাণ উপস্থাপন বিষয়জ্ঞানের ধারণার আলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয় চহ্নিত করা মোটাসুটি যুক্তি প্রমাণ উপস্থাপন ভিদ্ধৃতির সাথে ইমান ও ইসলামের সংশ্রিষ্ট বিষয় চহ্নিত করা পাঠ্যবইয়ের ধারণার আলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয়ের মোটামুটি ব্যাখ্যা করা বিষয়ের উপর আলকুরআন ও সুন্নাহর দু'একটি দলীল উদ্ধৃত করা বিষয়জ্ঞানে মোটামুটি ধারাবাহিকতা থাকা বিবরণে নিজস্বতা ও সৃজনশীলতার অভাব অ্যাণতি প্রয়োজন: উদ্ধৃতির সাথে ইমান ও ইসলামের সংশ্রিষ্ট বিষয় চহ্নিত করা পাঠ্যবইয়ের ধারণার আলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয়ের বিযয়ের ব্যাখ্যা করলে ও আলকুরআন ও সুনাহর কোন প্রমাণ উদ্ধৃত না হওয়া অলোকে সংশ্রিষ্ট বিষয়য়ের ব্যাখ্যা করলে ও আলকুরআন ও সুনাহর কোন প্রমাণ উদ্ধৃত না হওয়া বিষয়জ্ঞান প্রাথমিক স্করেই সীমাবদ্ধ থাকা

এ্যাসাইনমেন্ট বা	অধ্যায় ও	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নির্দেশনা	মূল্যায়ন রুবিক্স
নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্তু			
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: খ্রুষ্টা ও সৃষ্টি প্রথম পরিচ্ছেদ ১.১ : স্রষ্টার স্বরূপ ও উপাসনা	পাঠ-১ ও ২ স্রুষ্টার স্বরূপ ব্রহ্ম, ঈশ্বর, ভগবান ও অবতার ১.১. ব্রহ্ম ও ঈশ্বর ব্রহ্মরূপ, ঈশ্বররপে স্রুষ্টার স্বরূপ স্রুষ্টার স্বরূপ ১.২. স্রুষ্টার স্বরূপ ভগবান ও অবতার ভগবানরপে স্রুষ্টার স্বরূপ পাঠ-৩: স্রুষ্টা ও সৃষ্টির সম্পর্ক এবং সৃষ্টির মধ্যে শৃভ্থলা প্রতিষ্ঠায় স্রুষ্টার ভূমিকা পাঠ-৪ ঈশ্বরের গুণ ও শক্তি: দেবদেবী পাঠ-৫ উপাসনা - উপাসনার ধারণা,উপাসনার ধরন, উপাসনার ধারণা,উপাসনার ধরন, উপাসনার প্রয়োজনীয়তা পাঠ-৬ ঈশ্বর উপাসনার একটি মন্ত্র বা শ্লোক, অর্থ ও এর শিক্ষা	তোমার হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা পাঠ্যপুস্তকের প্রথম অধ্যায়ে বর্ণিত দেব-দেবীর মধ্যে যেকোনো ২জন দেবতার উপাসনা কর ।উপাসনা শেষে নিম্ন লিখিত সংকেত ব্যবহার করে ৩০০ শব্দের মধ্যে একটি প্রতিবেদন তৈরি কর । সংকেত: ১. দেব-দেবীর নাম ২.আরাধনার প্রস্তুতি ও উপকরণ ৩.মন্ত্র ৪.আরাধনার কেন প্রয়োজন	১. দেব-দেবীর ছবি পাঠ্যবই অথবা ইন্টারনেট থেকে সংগ্রহ করা যেতে পারে বা নিজে অঙ্কন করা যেতে পারে । ২. দেব-দেবীর পরিচয় ও মন্ত্র পাঠ্যপুন্তক অথবা পূর্ববর্তী শ্রেণির ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা পাঠ্যপুন্তক বা অন্য কোনো উৎস থেকে সংগ্রহ করা যেতে পারে । ৩. উপকরণ সংগ্রহ ও উপাসনার প্রস্তুতি গ্রহনে পরিবারের সদস্যদের সাহায্য নেয়া যাবে ।	আত উন্তম: ১. ২জন দেব-দেবীর আরাধনার পদ্ধতি ও মন্ত্র নির্ভুলভাবে উপন্থাপন করেছে। ২. অন্তও ৫টি পূজা উপকরণের নাম উল্লেখ করেছে,পরিবারের সদস্যদের থেকে কী কা সাহায্য নিয়েছে তা বর্ণনা করেছে। ৩. লেখার মাধ্যমে উল্লেখিত দেব-দেবীর আরাধনার অংশগ্রহনের প্রমাণ দিতে পেরেছে,আরাধনার ফলে অন্তও ৪টি শারীরিক -মানসিক অনুভূতি ব্যক্ত করেছে। ৪. উপন্থাপন শৈলীতে পারদর্শীতা প্রদর্শন করেছে:দুইয়ের অধিক প্রাসন্ধিক ছবি ব্যবহার করেছে ও পরিষ্কার পরিচ্ছন্নভাবে লিখেছে। উত্তম: ১. ২জন দেব-দেবীর আরাধনার পদ্ধতি ও মন্ত্র নির্ভুলভাবে উপন্থাপন করেছে। ২. আন্তও ৪টি পূজা উপকরণের নাম উল্লেখ করেছে,পরিবারের সদস্যদের থেকে কী কী সাহায্য নিয়েছে তা বর্ণনা করেছে। ৩. লেখার মাধ্যমে উল্লেখিত দেব-দেবীর আরাধনায় অংশগ্রহনের প্রমাণ দিতে পেরেছে,আরাধনার ফলে অন্তত ওটি শারীরিক -মানসিক অনুভূতি ব্যক্ত করেছে। ৪. উপন্থাপন শৈলীতে পারদর্শীতা প্রদর্শন করেছে: দুইটি প্রাসন্ধিক ছবি ব্যবহার করেছে ও পরিষ্কার পরিচ্ছন্নভাবে লিখেছে। ভালো: ১. ২জন দেব-দেবীর আরাধনার পদ্ধতি ও মন্ত্র উপন্থাপন করেছে তবে সেখানে কিছু ক্রটি লক্ষ্যণীয়। ২. অন্তত ওটি পূজা উপকরণের নাম উল্লেখ করেছে,পরিবারের সদস্যদের থেকে কী কী সাহায্য নিয়েছে তা বর্ণনা করেছে। ৩. লেখার মাধ্যমে উল্লেখিত দেব-দেবীর আরাধনায় অংশগ্রহনের প্রমাণ দিতে পেরেছে, আরাধনার ফলে অন্তত ২টি শারীরিক ও মানসিক অনুভূতি ব্যক্ত করেছে। ৪. উপন্থাপন শৈলীতে পারদর্শীতা প্রদর্শন করেছে: অন্তত একটি প্রাসন্ধিক ছবি ব্যবহার করেছে ও পরিষ্কার পরিচ্ছন্নভাবে লিখেছে। অহ্বণতি প্রয়োজন: ১. দেব-দেবীর আরাধনার পদ্ধতি ও মন্ত্র নির্ভুলভাবে উপন্থাপন করেছে। ২. অন্তত ২টি পূজা উপকরণের নাম উল্লেখ করেছে,পরিবারের সদস্যদের থেকে কী কী সাহায্য নিয়েছে তা স্পন্ট নয়। ৩. দেব-দেবীর আরাধনায় অংশগ্রহনের ফলে শারীরিক ও মানসিক অনুভূতির বর্ণনা অনুপন্থিত। ৪. উপন্থাপন শৈলী দুর্বল– প্রসন্ধিক ছবি ব্যবহার হয়নি ও উপন্থাপন পরিচ্ছন্ন নয়। ৩. দেব-দেবীর আরাধনায় অংশগ্রহনের ফলে শারীরিক ও মানসিক অনুভূতির বর্ণনা অনুপন্থিত। ৪. উপন্থাপন শৈলী দুর্বল– প্রসন্ধিক ছবি ব্যবহার হয়নি ও উপন্থাপন পরিচছন্ন নয়।

শ্রেণি: ৯ম

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্কু		মেন্ট বা নির্ধারিৎ		নির্দেশনা	মূল্যায়ন রুবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: মুক্তির পথে আহ্বান	মুক্তির ধারণা ও বৈশিষ্ট্য মুক্ত মানুষহওয়ারউপায় ৩. খ্রিষ্ট ও মুক্তি ৪. খ্রিষ্টভক্ত ও মুক্তি	কোভিড ১৯-এর ভয়া থেতে পারছোনা। তে বিঘ্লিত হচ্ছে। তোম যাতে তুমি স্বাধীন ও ম • তোমার দৈনন্দিন । ও মন্দ কাজের তা দিন	তামার স্বাভাবিক ার কর্মপদ্ধতি এম ্ভ জীবনে প্রবেশ কার্যপ্রণালী অনুযায়ী	জীবনযাপন কিছুটা ন হওয়া প্রয়োজন করতে পার।	মুক্তির সাধারণ ধারণা ও বৈশিষ্ট্য সম্পর্কে ধারণা নিয়ে নির্দেশনা পালন করা।	অতি উত্তম: ১। ভালো ও মন্দ কাজের পার্থক্যগুলো তালিকাতে লিপিবদ্ধ করা ২। যথাযথভাবে প্রশ্নোত্তর দিতে পারা ৩। লেখায় নিজম্বতা ও সৃজনশীলতার প্রকাশ ৫। বানান ও বাক্য গঠন ঠিক থাকা উত্তম: ১। অধিকাংশ প্রশ্নোত্তর যথাযথভাবে দিতে
			২য়	·			পারা ২। ভালো ও মন্দ কাজের অধিকাংশ তালিকাতে লিপিবদ্ধ করা ৩। লেখায় আংশিকমাত্রায় নিজন্বতা ও সৃজনশীলতার প্রকাশ ৪। বানান ও বাক্য গঠন ঠিক থাকা ভালো: ১। ভালো ও মন্দ কাজের কয়েকটি ছকে সাজাতে পারা
			তয় ৪র্থ				২। কয়েকটি প্রশ্নোত্তর যথাযথভাবে লিখতে পারা। ৩। লেখায় আংশিকমাত্রায় নিজন্বতা ও সৃজনশীলতার প্রকাশ ৪। বানান ও বাক্য গঠন আংশিক ঠিক থাকা অর্থ্যাতি প্রয়োজন ১। প্রশ্নোত্তর সম্পূর্ণভাবে দিতে না পারা ২। ভালো ও মন্দ কাজের পার্থক্য লিখতে না পারা ৩। লেখায় নিজন্বতা ও সৃজনশীলতার অভাব ৪। বানান ও বাক্য গঠন আংশিক ঠিক থাকা

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্কু	এ্যাসা	ইনমেন্ট বা নিৰ্ধাৰ্নি	রত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন কবিক্স
ক্রম	শিরোনাম		মূল্যায়ন কর।				
			উল্লেখ কর।	থ তুমি তোমার অ থ তুমি তোমার বা	ভ্যন্তরাণ বাধাগুলো হ্যিক বাধাগুলো উল্লেখ		

শ্রেণি: ৯ম বিষয়: বৌদ্ধধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের	অধ্যায় ও অধ্যায়ের	পাঠ্যস্চিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্কু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন রুবিক্স
ক্রম এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: গৌতম বুদ্ধের জীবন ও শিক্ষা	সিদ্ধার্থের জন্ম সিদ্ধার্থের বাল্যকাল সিদ্ধার্থের গৌতম ও গোপাদেবী সিদ্ধার্থের চারি-নিমিত্ত দর্শন সিদ্ধার্থের গৃহত্যাগ বৃদ্ধত্ব লাভ ধর্ম প্রচার মহাপরিনির্বাণ	সিদ্ধার্থ গৌতমের বাল্য জীবনের বিভিন্ন ঘটনা থেকে তাঁর চরিত্রের যে ব্যতিক্রমী বৈশিষ্ট্য লক্ষ করেছ তা ক্রমানুসারে ও নিজের ভাষায় লিপিবদ্ধ কর- সংকেতঃ ১। হলকর্ষণ উৎসব ২। শিকারে যাওয়া ৩। রোহিণী নদীর পানি সংকটের সমাধান ৪। তীর বিদ্ধ হাসের ঘটনা	১। গৌতমবুদ্ধের জীবনের ঘটনাসমূহ থেকে তথ্য সংগ্রহ করা যেতে পারে। ২। প্রয়োজনে নিজের পাঠ্যপুন্তক ব্যতীত অন্য সহায়ক পুন্তকের (পূর্বের শ্রেণির) সাহায্য নেয়া যেতে পারে।	অতি উত্তম: ১। পরিপূর্ণভাবে বিষয়বস্তুর যথার্থতা ও ধারাবাহিকতা রক্ষা। ২। চারটি ঘটনা সঠিক তথ্যসহ উপছাপন। ৩। উপছাপনায় লক্ষণীয়মাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা। ৪। লক্ষণীয়মাত্রায় নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপদ্থাপন। ৫। সার্থকবাক্যের যথাযথ প্রয়োগ। উত্তম: ১। বিষয়বস্তুর সঠিকতা ও ধারাবাহিকতা রক্ষা ২। চারটি ঘটনা সঠিক তথ্যসহ উপছাপন ৩। উপছাপনায় সামান্যমাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪। সামান্যমাত্রায় নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপছাপন ৫। সার্থকবাক্য ব্যবহারে ঘাটতি ভালো: ১। বিষয়বস্তুর সঠিকতা থাকলেও ধারাবাহিকতার অভাব ২। চারটি ঘটনা সঠিক তথ্যসহ উপছাপনায় আংশিক ঘাটতি ৩। লেখায় সামান্যমাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪। নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপছ্যাপনায় ঘাটতি ৫। সার্থকবাক্য ব্যবহারে ঘাটতি অহাগতি প্রয়োজন: ১। বিষয়বস্তুর ধারাবাহিকতা ও সঠিকতার অভাব ২। চারটি ঘটনা সঠিক তথ্যসহ উপছ্যাপনে ঘাটতি ৩। লেখায় সামান্যমাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪। নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপছ্যাপনে ঘাটতি ৩। লেখায় সামান্যমাত্রায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতা ৪। নান্দনিক ও বৈচিত্র্যপূর্ণ উপছ্যাপনায় ঘাটতি ৫। সার্থকবাক্য ব্যবহারে ঘাটতি

শ্রেণি: ৯ম

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্থ	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নির্দেশনা	মূল্যায়ন কবিক্স
এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ-১	প্রথম অধ্যায়: আমি ও আমার ক্যারিয়ার	ক্যারিয়ারের ধারণা ক্যারিয়ারের বিকাশ ক্যারিয়ার শিক্ষার গুরুত্ব আমি, আমার শিক্ষা ও ক্যারিয়ার কর্মজগৎ ও আমি আমার আগ্রহ, যোগ্যতা ও মূল্যবোধ আমার যোগ্যতা ও দক্ষতা কর্মক্ষেত্রে মুল্যবোধ আমার স্বপ্লের	১। তোমার বাবা ও মায়ের কাজের একটি তালিকা তৈরি করে কোনটি বৃত্তি এবং কোনটি পেশা তা নির্ধারণ করে নিম্নের ছকে লিখ। কাজের বিবরণ বৃত্তি পেশা মায়ের	১। ক) প্রয়োজনে পাঠ্যপুস্তকের সাহায্য নিতে বলুন। খ) এ্যাসাইনমেন্টটি শিক্ষার্থীদের বুঝিয়ে বলুন এবং নির্ধারিত সময়ে জমা নিন।	ত্তি উত্তমঃ ১। তালিকায় কাজ ঠিকভাবে লিখতে পারা। ২। বানান ঠিক থাকা। উত্তমঃ ১। তালিকায় অধিকাংশ কাজ ঠিকভাবে লিখতে পারা। ২। বানান ঠিক থাকা। ভালোঃ ১। তালিকায় কিছু কাজ ঠিকভাবে লিখতে পারা। ২। বানান ঠিক থাকা। অ্থাগতি প্রয়োজন ঃ ১। তালিকায়কাজঠিকভাবেলিখতেনাপারা। ২। বানানআংশিকঠিক থাকা।
		ক্যারিয়ার -	২। তুমি ভবিষ্যতে কী হতে চাও? কেন? তোমার ভবিষ্যৎ স্বপ্ন পূরণে কী কী যোগ্যতা অর্জন করতে হবে বলে তুমি মনে কর তা লিপিবদ্ধ কর।	২। ক) বিষয়বস্কু সম্পর্কে ধারনা দিয়ে নির্দেশনা প্রদান করুন। খ) এ্যাসাইনমেন্টটি নির্ধারিত সময়ে জমা নিন।	অতি উত্তম ঃ ১। লেখায় নিজম্বতা ও সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান ঠিক থাকা। উত্তম ঃ ১। লেখায় নিজম্বতা ও আংশিক সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান ঠিক থাকা। ভালো ঃ ১। লেখায় নিজম্বতা ও আংশিক সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে আংশিক গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান আংশিক অশুদ্ধ। আর্থ্যগতি প্রয়োজন ঃ ১। লেখায় নিজম্বতা ও সৃজনশীলতার অভাব। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে না পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান অশুদ্ধ।

এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজের ক্রম	অধ্যায় ও অধ্যায়ের শিরোনাম	পাঠ্যসূচিতে অন্তর্ভুক্ত পাঠ নম্বর ও বিষয়বস্তু	এ্যাসাইনমেন্ট বা নির্ধারিত কাজ	নিৰ্দেশনা	মূল্যায়ন ক্বব্রিক্স
			ত। তুমি যখন দলবদ্ধ হয়ে কাজ করবে বা খেলবে তখন কোন কোন বিষয়গুলো খেয়াল রাখবে? এতে তুমি কী কী সুবিধা পাবে?	নিতে বলুন।	অতি উত্তম ঃ ১। লেখায় নিজন্বতা ও সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান ঠিক থাকা।
					উত্তম ঃ ১। লেখায় নিজম্বতা ও আংশিক সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান ঠিক থাকা।
					ভালো ঃ ১। লেখায় নিজন্বতা ও আংশিক সৃজনশীলতা প্রকাশ। ২। ধারাবাহিকভাবে আংশিক গুছিয়ে লিখতে পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান আংশিক অশুদ্ধ।
					আগ্রগতি প্রয়োজন ঃ ১। লেখায় নিজস্বতা ও সৃজনশীলতার অভাব। ২। ধারাবাহিকভাবে গুছিয়ে লিখতে না পারা। ৩। বাক্য গঠন ও বানান অশুদ্ধ।

Class: Six Subject: Bangladesh & Global Studies

Assignment No.	Chapter and title of the chapter	Lesson numbers and Content include in the Syllabus	Assignment			Instructi	ion		Assignment Rubrics
Assignment-02	2nd Chapter Bangladesh and World Civilization	Lesson 1: Urban Civilization in the Indian Subcontinent Lesson-2. Uari Bateshavare Lesson-3: Mahasthangare (Pundreanagare). Lesson-4: Ancient World Civilization	Make a list of mention some of the ancient civilization, their location, relics, commercial impotence and cultural characteristics and make a report finding the similarities and dissimilarities between present Bangladesh and ancient Bangla	4) Use as ma	assignmer our text boo	ok for nec	essary informa	Cultural characteristics	Excellent 1) Subject matter is correct and chronological 2) Idea and information is coherent with Textbook. 3) Originality and creativity in writing. *Very Good 1) In most cases subject matter is correct and chronological 2) Information and idea in most cases related to text book, 3) Partial originality and creativity in writing Good 1) Subject matter is correct but lack of chronology. 2) Idea and information is partially related 3) Less originality and creativity in writing Progress needed: 1) Lack of subject matter and chronology. 2) Lake of Idea and information 3) Lake of originality and creativity in writing

Class: Six Subject: Physical Education

Assignment No.	Lesson and Name of lesson	Lesson numbers and Content include in the Syllabus	Assignment	Instruction	Assignment Rubrics
Assignment-1	Lesson-One	* Concepts and Importance of	Exercises practiced	* Introduction	Excellent
	Exercise & healthy life	daily assembly	in my daily life and	* What is exercise	* Everything is appropriate-
		* The benefits of exercise	its benefits.	* The relationship between	Very Good
		* Rules of exercise		life and exercise	* Five are appropriate- very
		* Combined exercise		* List and type of	<u>Good</u>
		* Exercise without equipment		exercises your practice	* Four are appropriate-Good
		* Push up, Pull up, Chin up, Sit		* Benefits	Progress needed
		up, Short jump, Flexibility, Half		* Decision	* Others-
		seated, Elbow, Running,			
		Jumping and Throwing.			

Class: Seven
Subject: Bangladesh and Global Studies

Assignment or Chapter and Lesson of textbook Assignment or Scheduled task Ins	Instructions	Evaluation Rubrics
Assignment or scheduled work-2 Chapter- 2:Culture and cultural diversity of Bangladesh Desson 2:Eulture and cultural diversity of Bangladesh Lesson-2:Eulture of Bangladesh Lesson-4:Folk culture of Bangladesh and its different small ethnic groups of Bangladesh Desson-5:Culture of different small ethnic groups of Bangladesh Selection on the student's own life Lesson 1:Introduction to cultural diversity of folk culture which are available in your social life and describe the effects in these elements in your life. The following points should be kept In mind while performing this scheduled task 1. Providing a clear idea of folk culture. 2: Providing accurate examples of conventional folklore. 3. Providing explanations of reflection on the student's own life	Instructions	A. Excellent 1. The student will write the names of at least four folklore elements. 2. Student will explain each obvious influence of the elements of folklore. 3. The scheduled task will be well organized, without spelling error and will be written in sentences. B. Very good 1. The student will write the names of at least three folk lore elements. 2. Lack of a clear idea of the element of folklore. 3. The scheduled task will be well organized, without spelling error and will be written in sentences. C. Good 1. The students will write the names of at least two folklore elements. 2. Lack of a clear idea of the element of folklore. 3. If the assigned task is misspelled, in some partially structured sentences. D. Progress needed 1. The student will write the name of at least one folk culture element. 2. If the concept of the element of each of folk culture has ambiguity. 3. If there is any mistake in the spellings of

Class: Seven		·			Subject: Physical Education
Assignment No	Lesson and Name of lesson	Lesson numbers and Content include in the Syllabus	Assignment	Instruction	Assignment Rubrics
Assignment-1	Lesson-One Exercise & healthy life	* Rules of daily assembly * The concept of primary hygiene * Effects of exercise on physical fitness * The disadvantages of excessive exercise * Exercise without equipment * Exercise with equipment * Bratachri exercise or Folk exercise * Educational Gymnastics	One morning you saw that your neighbor Jabbar was limping. He was a good player. You asked Jabbar what happened to you? Jabbar said, I got pain during exercise yesterday. You know that excessive exercise causes a lot of damage to the body. Make a report in 200 words.		Excellent: 1. The content is right and continuous 2. Information, The formula is consistent with the textbook 3. Syntax in writing, spelling and cleanliness in writing Very Good: 1. Most of the content is accurate and continuous 2. Information, Formula etc. in most cases consistent with textbook. 3. Syntax in writing, spelling and partial cleanliness in writing. Good: 1. Lack of continuity of content 2. Information, Formula etc. partially consistent 3. Lake of syntax in writing, spelling and cleanliness in writing Progress needed: 1. Lake of accuracy in content 2. Lake of consistency, information, Formula etc. 3. Lake of syntax in writing, spelling and cleanliness in writing, spelling and cleanliness in writing, spelling and cleanliness in writing

Class: VIII

Subject: Bangladesh & Global Studies

Assignment no	Chapter & Chapter name	Lesson number & content included in the syllabus	Assignment or scheduled work	Instructions	Evaluation Rubric
Assignment2	Chapter2: Liberation war of Bangladesh	Lesson-1: Background of liberation war. Lesson-2: Historical 7th March speech and the Bangalore's preparation for liberation war. Lesson-3: The hellish genocide of 25 th March. Lesson 4: Declaration of independence by Bangabondhu on 26 March. Lesson 5: Preparation of liberation war & the formation of temporary government. Lesson 6: Formation of Muktibahini & it's activities. Lesson 7: Role of the people who were against the liberation war. Lesson 8: The help & assistance from home & abroad in liberation war. Lesson 9: Final war under the command of joint force. Lesson 10: Mass killing & tortures. Lesson 11: Surrender of Pakistan force.	Suppose, in 1971 you were a student of class VII. Describe what to do if you are present in the field below. (You have to write your feelings in the field of any 3 events.) a) You are listening to the speech on March 7 at the Racecourse ground. b) Eyewitness to the genocide of 25 March. c) Pakistani aggressors and their collaborators Rajakar, Al Bador, Al shams are torturing locals. d) The aggressors are chasing the freedom fighters. e) The Pakistani forces are signing the surrender document on 16 December.	(1) The importance and response of the 7th March speech, the horrors of the March 25th genocide, the activities of the opposition in the liberation war, the genocide of the Pakistani forces & surrender event of Pakistan forces during the liberation war should be read from the textbooks. (2) The speech of 7th March can be read carefully from Bangla 1st paper book. (3) The speech of 7th March can be heard from You Tube. (4) One can know about the events of that time during the liberation war through the internet, newspaper, discussion with elderly persons of the family. (5) You have to imagine yourself and write about the incident by keeping yourself in the society.	Excellent: 1) Maintain the accuracy & consistency of the content to the fullest extent. 2) To the fullest extent, it is an expression of patriotism and self-sacrificing mentality. 3) Individuality & creativity in presentation. 4) Remarkable aesthetic and varied presentation. Very good 1) In most cases the content maintains accuracy and consistency. 2). Although there is an expression of patriotism, there is a partial presence of self-sacrifice mentality. 3). In most cases Individuality and creativity in presentation. 4) Aesthetic and varied presentation. Good 1). Lack of consistency even if the content is accurate. 2) A general manifestation of patriotism and self-sacrifice. 3) Partial Individuality and creativity in presentation. 4) Partial aesthetic and varied presentation. Progress Needed 1) Lack of the accuracy and consistency of the content. 2) Absence of patriotism and self-sacrificing mentality. 3) Lack of individuality and creativity. 4). Lack of aesthetic and varied presentation.

Class: Eight Subject: Physical Education

Assignment No	Lesson and Name of lesson	Lesson numbers and Content include in the Syllabus	Assignment	Instruction	Evaluation Rubrics
Assignment-1	Lesson-One Physical Exercise and healthy life	* The necessity of rest, sleep and recreation * Requirement of rest and sleep according to age and physical formation * Impact of exercise on sound health * Exercise without equipment O Speed exercise O Abdominal exercise * Exercise with equipment O Climbing rope O Roman Ring *Educational Gymnastics O Head Spring O Neck Spring O Hand Spring O Hand Stand O Head Stand * Exercise (1) * Evaluation (1)	"Sound mind in a sound body" in the light of this proverb make a continuous list of your daily activities of physical and mental well-being (From walking up in the morning to sleeping at night)	be created by attaching a white page of the calendar or a white page of copies. 2. Help can be	1. Topic is correct & chronological

Assignment- (01) - 2021

Class: Nine Subject: Islam and Moral Education

Assignment or Fixed work Number	Chapter & Chapter Headline	Content Included Lesson Number and Subject Matters	Assignment or Fixed Work	Direction	Evaluation Rubik
Assignment or Fixed work- 01	Chapter One: Aqaid and Moral Life	 Islam: Introduction, The Role of Islam, Importance of Islamic Learning. Relationship between Iman and Islam. Seven Fundamental aspects of Iman. Tawhid: Introduction and Importance. 	"The orderly management of nature and the universe" in this headline writes an article according to your textbook and the Al-Quran and Al-Hadith. (Maximum 200 words) Hint: 1. Introduction of Tawhid. 2. The real example of the universe. 3. Related citation of Al-Quran and Sunnah.	 Acquiring enough ideas of related tropic from the textbook. Taking help of parents/guardian if needed. Taking help of the Imam in the local Jamee-Mosque if needed. Taking help of the subject teacher within mobile phone or virtual media in the present condition. Taking help of the internet. Write the article in your hand. 	 Excellent Identification of Iman and Islam related subject within citation. Giving appropriate explanation of related subject according to textbook. Giving real evidence of the universe of the mentioned subject. Giving accurate citation of the Al-Quran and Sunnah. Giving appropriate introduction argument and evidence. Noticeable individuality and creativity in introduction. Very good Identification of Iman and Islam related subject within citation. Giving appropriate explanation of related subject according to textbook. Giving real evidence of the universe of the mentioned subject. Giving accurate citation of the Al-Quran and Sunnah. Giving proper introduction argument and evidence. Continuity of subject knowledge but not noticeable individuality and creativity in introduction.

	Cool
	Good
	 Identification of Iman and Islam related subject
	within citation.
	• Giving approximate explanation of related subject according to textbook.
	• Giving one or two citation of the Al-Quran and
	Sunnah of related subject.
	 Approximate continuity of subject knowledge.
	• Lack of individuality and creativity in introduction.
	Progress needed
	 Identification of Iman and Islam related subject
	within citation.
	 Enplaning related subject according to textbook but
	don't mention any citation of the Al-Quran and
	Sunnah.
	 Lack of subjective knowledge in primary level.

Class: Nine

Subject: Buddhist Religion and Moral Education

Assignment Serial	Chapter and Title of the chapter	Content and lesson included in curriculum	Assignments	Instructions	Assessment Rubrics
Assignment Work-2	Chapter-1 Life and Education of Gautama Buddha	 Birth of Siddhartha Childhood Siddhartha Gautama and Gopadevi Encounter with the four nimihyas Siddhartha's Renunciation Attaining Buddhahood Preaching of Religion Mahapari nibbana 	Write in serial in your own words the special characteristics of Siddhartha Gautama's character from different incidents of his childhood. Hints: 1. Ploughing festival 2. Hunting 3. Settled the crisis created with the water of river Rohini. The incident of a swam struck by an arrow	 Information can be collected from the incidents of the life of Gutama Buddha. Except own text Book, help can be taken from other referance books of previous class if necessary 	 Excellent Behold fully the perfection and continuousness of the subject matter. Presentation of the four nimihyas with correct information. Remarkable individuality and creativity in presentation. Remarkable aesthetic and diversified presentation. Appreciate application of significant sentences. Very good

Class: Nine Subject: Career Education

Serial of Assignment or Scheduled Work	inclinad in the	nt Assignment	Instructions	Rubrics
Assignment-1 Chapter:O Me and M Career	L *	1.Make a list of works that your father and mother do and determine which one is Vocation and which one is Profession in the following chart— Types of Vocation Profession Work Mother's	the students and ask them to submit in the scheduled date. 2. a)Impart instructions after giving idea about the subject matter. b)Ask to submit in the scheduled date. 3.a)Take help from textbook. b)Explain the assignment to the students and ask them to submit in the scheduled date.	Excellent 1.can write all the works perfectly. 2. no spelling mistake. Very Good 1. can write most of the works perfectly. 2. no spelling mistake. Good 1.can write some of the works perfectly. 2. no spelling mistake. Needs Improvement 1.can't write the works perfectly. 2. some spelling mistake. Excellent 1.can express individuality and creativity. 2.maintain coherence. 3.sentence constructions and spellings are correct. Very Good 1.can express individuality and partial creativity. 2.maintain coherence. 3.sentence constructions and spellings are correct. Good 1.can express individuality and partial creativity. 2.maintain coherence. 3.sentence constructions and spellings are correct. Good 1.can express individuality and partial creativity. 2.maintain coherence partially. 3.sentence constructions and spellings are partially incorrect.

Serial of Assignment or Scheduled Work	Chapter & Title of the Chapter	Lesson number & content included in the curriculum	Assignment	Instructions	Rubrics
					Needs Improvement
					1.Lack of both in individuality and
					creativity.
					2.can't maintain coherence
					3.sentence constructions and spellings
					are incorrect
					Excellent
					1.can express individuality and
					creativity.
					2.maintain coherence.
					3.sentence constructions and spellings
					are correct.
					Very Good
					1can express individuality and partial
					creativity.
					2.maintain coherence.
					3.sentence constructions and spellings
					are correct.
					Good
					1.can express individuality and partial
					creativity.
					2.maintain coherence partially.
					3.sentence constructions and spellings
					are partially incorrect.
					Needs improvement
					1.Lack of both in individuality and
					creativity.
					2.can't maintain coherence
					3.sentence constructions and spellings
					are incorrect

Subject: Hindu Religion and Moral Education

Class: Nine

Assignment Serial	Chapter and Title of the chapter	Content and lesson included in curriculum	Assignments	Instructions	Assessment Rubrics
Assignment Work-2	• Chapter-1 (Creator and Reaction) Section- One 1.1: Form of creator and his worship	 Lesson-1 and 2 Characteristics of the Creator-Brahma, Ishwar, Bhagovan 1.2 Form of Creator: Bhagovan and Avatar creator's Form as Bhagovan Creators form as Avatar Lesson-3: Relation between Creature and Creator and Crestar's role to establish sequence in creation Lesson-4: The attributes and abilities of God: Deities Lesson-5: Prayer concept of prayer Types of prayer Methods of prayer Necessities of prayer Lesson-6: A hymn or soloka of prayer to Gods its meaning, and teaching a hymn of prayer 	 Worship any two of the deities among the deities described in the first chapter of your book "Hindu Religion and Moral Education (After worship make a report within 300 words using The following hints. Hints: Name of gods and goddesses preparation of worship and elements Hymn Ways of worship Year physical and mental feelings after worship Why this worship is necessary? 	 The pictures of gods and goddesses can be collected from the book or internet or can be drawn by the learners. The identity and Hymans of gods and goddesses can be collected from the text book or from the book of Hindu Religion and Moral Education of previous class or can be collected from source. Learners can take help from the members of their family to collected materials and to take preparation for worship. 	 Excellent 1. Learner presents correctly the method of worshipping of two deities and human. 2. Learner introduces minimum five elements of puja, describes what kinds of helps the learner had taken from the members of the family. 3. Proves through writing of the learner's participation in the prayer of the illustrated gods and goddesses, expresses minimum four physical and mental feelings through prayer. 4. Shows skillfulness in presentation: uses more than two relevant pictures and writes neat and clean. Very good 1. Learners present correctly the method of worshipping of two deities and hymn. 2. Learner introduces minimum four elements of puja, describes what kinds of helps the learner had taken from the members of the family. 3. Proves through writing of the learner's participation in the prayer of the illustrated gods and goddesses, expresses minimum three physical and mental feelings through prayer. 4. Shows skillfulness in presentation: uses two relevant pictures and writes neat and clean.

Assignment Serial	Chapter and Title of the chapter	Content and lesson included in curriculum	Assignments	Instructions	Assessment Rubrics
					Good Learner presents the method of worshipping of two deities and hymn but there are some errors. Learners introduces minimum three elements of puja, describes what kinds of helps the learner had taken from the members of his family. Proves through writing of the learner's participation in the prayer of the illustrated gods and goddesses, expresses minimum two physical and mental feelings through prayer. Shows skillfulness in relevant picture and writes neat and clean.
					 Progress Needed 1. The learner presents correctly the method of worshipping of deities and hymn. 2. Learner introduces minimum two elements of puja, what kinds of helps the learner had taken from the members of the family are not clear. 3. For the participation in the prayer of the gods and goddesses, the description of physical and mental feelings is absent. 4. Style of presentation is poor, relevant picture is not used and presentation is not clear.